
 

 

 

Prot. n° 7970/C13A                                                                                                                  Orta Nova (FG), 09/10/2013 

                                                                                                                                                  All’Albo dell’I.I.S. “A. Olivetti” 

                                                                                                                                                 Agli Atti dell’I.I.S. “A. Olivetti” 

 

Oggetto: Convenzione Decreto Legislativo n° 81/2008 e s.m.i. 

 

                                                                                  VERBALE Di PROCEDIMENTO 

Vista la scadenza della Convenzione per il Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sui 

luoghi di lavoro di questo Istituto stipulata fra questa Dirigenza e la ditta Salcuni s.a.s.  di Manfredonia (FG), 

fissata per il giorno 06/10/2013 e Vista la necessità di stipulare una nuova convenzione si è provveduto  a 

richiedere preventivi alle ditte: Salcuni s.a.s. di Manfredonia, Global Service s.n.c. di Manfredonia e allo studio 

CAA del dott.  Palumbo Lazzaro di San Giovanni Rotondo specializzate nei servizi di RSPP. 

Acquisiti agli atti i preventivi pervenuti da parte delle suddette ditte in data 04/10/2013, gli stessi venivano 

esaminati. 

 Dopo attenta valutazione questa dirigenza concludeva quanto segue: 

L’offerta della ditta Salcuni s.a.s. viene ritenuta inidonea poiché l’offerta pari ad € 800/00 (ottocento/00) iva 

esclusa  risulta troppo bassa, anche alla luce delle esperienze pregresse con la medesima ditta. Infatti in 

passato ad un ribasso operato per ottenere il precedente contratto, con la promessa di mantenere medesimi 

standard qualitativi del servizio, non faceva seguito  riscontro di un fattivo coinvolgimento per l’espletamento 

dell’incarico e delle responsabilità derivanti. 

La ditta Global Service s.n.c. che  presenta un’offerta pari ad € 1.500/00 (millecinquecento/00), iva inclusa, 

viene oltremodo scartata perché essendo tale ditta è impegnata nel medesimo servizio in molte altre 

istituzioni scolastiche della provincia di Foggia, dato che non lascia presagire di poter garantire la presenza 

costante in questa scuola. 



 

 

La scelta per contrarre la nuova convenzione ricade sullo studio CAA del dott. Palumbo Lazzaro che anche se 

ha presentato un’offerta di €  1570/00 (millecinquecentosettanta/00) + iva + rit. prev.   al  4% in apparenza più 

onerosa, sembra quella con maggiori garanzie nel rapporto qualità-prezzo. Infatti Il dott. Palumbo avendo 

meno rapporti con altre scuole sembra in grado di poter garantire un intervento più costante e concreto nel 

momento in cui la nostra Istituzione Scolastica ha bisogno di migliorare gli standard di sicurezza e di 

prevenzione, anche per la presenza di una nuova sede a Stornara. Inoltre, visto che il dott. Palumbo effettua il 

servizio di cui sopra presso  la Scuola Secondaria di I grado “Pertini” di Orta Nova, con ottimi risultati, e 

volendo questo Istituto creare con le altre scuole di Orta Nova un Accordo di rete per la stipula  della 

Convenzione di RSPP questa nomina potrebbe favorire  l’accordo,  al fine di un confronto reciproco con 

relativo abbassamento dei costi per i servizi offerti. 

Al presente verbale seguirà relativa determina dirigenziale. 

 

                                                                                                                           Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                       Prof. Cendamo Leonardo 
                  

 

                                                    

 

                                                                                                  

 

                                                                                                                                

 

                                                                                                                                 

 

 

 



 

 

 

 

 

Prot.n°  7971/C13A                                                                                                                   Orta Nova (FG),09/10/2013 

 

                                                                                                                                     All’Albo delI’I.I.S. “A. Olivetti” 

                                                                                                                                     Agli Atti dell’I. I. S. “A. Olivetti” 

 

                                                                  DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Visto il verbale del 09/10/2013 prot. n°  7970/C13A, allegato alla presente; 

 

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

                                                                               DETERMINA 

 

di affidare allo Studio CAA del Dott. Palumbo Lazzaro l’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e 

Prevenzione sui luoghi di lavoro di questo Istituto ai sensi e per effetto del Decreto legislativo  n° 81/2008 e 

s.m.i.. 

Determina altresì che l’importo per tale prestazione pari ad € /00 (/00) iva compresa che sarà oggetto di 

accertamento nel programma annuale–esercizio finanziario 2014 pertinente all’aggregato del funzionamento 

amministrativo di questa Scuola.                                                            

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                    Prof. Cendamo  Leonardo       


